<sup>42</sup> « Respondeo aequum omnino fuisse ut Deus homini ad finem tam sublimem ordinato, media necessaria non negaret; tamen nihil absurdum sequitur si negasset. Nam tametsi summa illa beatitudo sit finis hominis naturalis, tamen est finis improprietatis, et praeter eum habet homo alium finem naturalem sibi omnino proportionatum, qui est rationando inquirere veritatem. Quare potuit Deus hominem per naturalia media ad finem naturae suae proportionatum perducere, nec altius evehere ». BELLARMINUS *ibid.*

<sup>43</sup> Cfr. V. DOUCET l. c. (v. sopra nota 3) pag. 202. — Uno strascico delle controversie teologiche in questa materia si ebbe nel Concilio Vaticano. Nel primo schema della costituzione « *De doctrina catholica* », c. XVI, si diceva: « Homo anima rationali ac immortalis ad imaginem Dei factus hac quidem ipsa natura sua ordinatus fuisset ad Creatorem suum cognoscendum, colendum et amandum modo viribus naturalibus congruente, atque ita ad perfectionem et beatitudinem naturalem consequendam; veruntamen Deus liberrime infinitae bonitatis suae consilio dignatus est creaturam suam donis caelestibus superadditis evehere ad perfectionem in ordine longe sublimiori, qui sicut omnes naturae vires ita eius exigentiam excedit, atque ideo ordo supernaturalis est ». MANSI, *Amplissima Collectio Conciliorum*, t. 50, col. 71.

Queste parole sembrarono all'Arcivescovo di Rodi, Vescovo di Malta, una condanna della tesi che gli Agostiniani Noris e Berti, nonché il Bellelli, Contenson ed « altri gravi teologi » avevano sostenuto « *absque ullo piaculo* », e secondo la quale lo stato di *pura natura* non sarebbe stato possibile *ex decentia Creatoris*, perchè non sarebbe stato conveniente che Dio lasciasse inappagato il desiderio incoercibile dell'uomo di conoscere intuitivamente la Prima Causa delle cose create (Ib. col. 132). Il Vescovo di Saluzzo trovò inopportuno parlare di una beatitudine da conseguirsi al disotto della visione di Dio (Ib. col. 174). Più vagamente il Vescovo di Halifax notò che in quel capitolo XVI, come pure nei due seguenti, si tendesse a canonizzare speculazioni teologiche che fino allora erano liberamente discusse tra i teologi (Ib. col. 134).

Una difesa del testo dello schema fu accennata dal Patriarca di Gerusalemme, in quanto non riteneva che in esso fosse condannata la tesi della scuola agostiniana. Del resto, aggiungeva, se per dichiarare la dottrina cattolica si dovessero proscrivere opinioni prima liberamente disputate, egli non vi trovava